
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 11 de fevereiro de 2014 Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE2D89ABB4A1DE0CB8097DA3B410337D



terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• Aviso de Dispensa nº 010/2014.

• Erratas  Homologações, Extratos de Contrato. Pregão Presencial nº 038, 041 e 042/2013.

• Dispensa de Licitação nº 009/2014

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE2D89ABB4A1DE0CB8097DA3B410337D



terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Dispensa

Prefeitura Municipal de Cordeiros 
 

AVISO DE DISPENSA Nº. 010/2014 
 

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Cordeiros/ Ba, com fulcro no art. 24 inciso II da Lei Federal Nº. 
8.666/93, torna público a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 010/2014, para 
contratação de empresa para prestação de serviços de Direção, 
Captação de Imagens, Edição de Imagens, reportagem, iluminação, 
finalização e narração, para divulgação de em meio informativo, em 
caráter social e educativo. 
. 
Cordeiros, Estado da Bahia, em 11 de fevereiro de 2014 
 

Clériston Ricardo de Oliveira 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01A3953333764E830064CEA2821194B5

terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Contrato

ERRATA H O M O L O G A Ç Ã O: 

O Prefeito Municipal Edvar Ribeiro da Silva, autoridade competente, no uso de suas 

atribuições, Homologo o resultado de julgamento da licitação na modalidade Pregão 

Presencial nº 038/2013. Cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada no 

fornecimento de combustíveis e lubrificantes para abastecimentos da frota de veículos, 

máquinas pesadas e motores, a serviços das Secretarias e P.M. Cordeiros, para o exercício 

financeiro de 2014, sob o regime de menor preço global por lote. Tendo como vencedora 

para o Lote I, a Empresa Auto Posto MV Ltda - ME, CNPJ: 10.757.087/0001-08, com o valor 

final de R$ 256.000,00 (Duzentos e cinquenta e seis mil reais). Para o Lote II, a Empresa 

Auto Posto MV Ltda - ME, CNPJ: 10.757.087/0001-08, com o valor final de R$ 23.500,00 

(Vinte e três mil e quinhentos reais). Para o Lote III, a Empresa Auto Posto Ponteio, CNPJ: 

03.207.905/0001-25, com o valor final de R$ 396.000,00 (Trezentos e noventa e seis mil 

reais).  Procedam-se as formalidades legais. 

ONDE SE LÊ: Cordeiros Bahia, em 02 de Janeiro de 2013. 
LEIA-SE: Cordeiros Bahia, em 02 de Janeiro de 2014. 
 

Edvar Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A02FC698FB6B1D51900B03363B2DD28

terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO 

O Prefeito Municipal de Cordeiros Ba, torna pública a contratação:  Pregão Presencial 
Nº.038/2013.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Cordeiros Ba.  
Contratado: Empresa  Auto Posto MV Ltda - ME, CNPJ: 10.757.087/0001-08. 
Objeto: Contratação de Empresa especializada no fornecimento de combustíveis e 
lubrificantes para abastecimentos da frota de veículos, máquinas pesadas e motores, a 
serviços das Secretarias e P.M. Cordeiros, para o exercício financeiro de 2014. 
Assinatura: 02/01/2014 Vigência: 31/12/2014 
Valor Total dos Lotes I e II: R$ 279.500,00 (Duzentos e Setenta e Nove Mil e quinhentos 
reais) 
Dotação Orçamentária:  

Unidade 01 – Gabinete do Prefeito 

Projeto/Atividade 2003 – Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 
Unidade 02 – Secretaria de Administração Geral 

Projeto/Atividade 2008 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral 
2011 - Manutenção das Ações da Departamento de Obras, Transportes 
e Urbanismo 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 
Unidade 04 – Secretaria de Finanças 

Projeto/Atividade 2017- Manutenção das Ações da Secretaria de Finanças 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 
Unidade 05 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Projeto/Atividade 2030 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer 
2068 - Desenvolvimento das Atividades Meio da Educação Básica - 
FUNDEB 40% 
2070 - Manutenção da Educação Básica 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 
Unidade 06 – Secretaria de Saúde 

Projeto/Atividade 1042 - Gestão das Atividades dos Consórcios NASF e CAPS 
2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de 
Saúde 
2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica 
2055 - Gestão das Ações de Vigilância em Saúde 
2080 - Manutenção do Bloco MAC - Média e Alta Complexidade 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 
 
Unidade 07 – Secretaria de Agricultura 

Projeto/Atividade 2057- Manutenção das Ações da Secretaria de Agricultura 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 

ONDE SE LÊ: Cordeiros Bahia, em 02 de Janeiro de 2013. 
LEIA-SE: Cordeiros Bahia, em 02 de Janeiro de 2014. 
 

Edvar Ribeiro da Silva 
- Prefeito Municipal- 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A02FC698FB6B1D51900B03363B2DD28

terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO 

O Prefeito Municipal de Cordeiros Ba, torna pública a contratação:  Pregão Presencial 
Nº.038/2013.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Cordeiros Ba.  
Contratado: Empresa Auto Posto Ponteio, CNPJ: 03.207.905/0001-25. 
Objeto: Contratação de Empresa especializada no fornecimento de combustíveis e 
lubrificantes para abastecimentos da frota de veículos, máquinas pesadas e motores, a 
serviços das Secretarias e P.M. Cordeiros, para o exercício financeiro de 2014. 
Assinatura: 02/01/2014 Vigência: 31/12/2014 
Valor Total do Lote III: R$ 396.000,00 (Trezentos e noventa e seis mil reais). 
Dotação Orçamentária: 
Unidade 01 – Gabinete do Prefeito 

Projeto/Atividade 2003 – Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
  
Unidade 02 – Secretaria de Administração Geral 

Projeto/Atividade 2008 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral 
2011 - Manutenção das Ações da Departamento de Obras, Transportes 
e Urbanismo 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 
Unidade 04 – Secretaria de Finanças 

Projeto/Atividade 2017- Manutenção das Ações da Secretaria de Finanças 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 
Unidade 05 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Projeto/Atividade 2030 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer 
2068 - Desenvolvimento das Atividades Meio da Educação Básica - 
FUNDEB 40% 
2070 - Manutenção da Educação Básica 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 
Unidade 06 – Secretaria de Saúde 

Projeto/Atividade 1042 - Gestão das Atividades dos Consórcios NASF e CAPS 
2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de 
Saúde 
2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica 
2055 - Gestão das Ações de Vigilância em Saúde 
2080 - Manutenção do Bloco MAC - Média e Alta Complexidade 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 
Unidade 07 – Secretaria de Agricultura 

Projeto/Atividade 2057- Manutenção das Ações da Secretaria de Agricultura 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 

ONDE SE LÊ: Cordeiros Bahia, em 02 de Janeiro de 2013. 
LEIA-SE: Cordeiros Bahia, em 02 de Janeiro de 2014. 
 

Edvar Ribeiro da Silva 
- Prefeito Municipal- 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A02FC698FB6B1D51900B03363B2DD28

terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

 

ERRATA H O M O L O G A Ç Ã O: 

O Prefeito Municipal Edvar Ribeiro da Silva, autoridade competente, no uso de suas 

atribuições, Homologo o resultado de julgamento da licitação na modalidade Pregão 

Presencial nº 041/2013. Cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada no 

fornecimento de materiais de construção para atender às necessidades das diversas 

Secretarias Municipais de Cordeiros, para o exercício financeiro de 2014, sob o regime de 

menor preço global. Tendo como vencedora, a Empresa Geovaldo de Abreu Lima - ME, 

CNPJ: 07.339.042/0001-09, com o valor final de R$ 281.292,44 (Duzentos e oitenta e um mil 

duzentos e noventa e dois reais e quarenta e quatro centavos). Procedam-se as 

formalidades legais. 

ONDE SE LÊ: Cordeiros Bahia, em 02 de Janeiro de 2013. 
LEIA-SE: Cordeiros Bahia, em 02 de Janeiro de 2014. 
 

Edvar Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A02FC698FB6B1D51900B03363B2DD28

terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

 

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO 

O Prefeito Municipal de Cordeiros Ba, torna pública a contratação:  Pregão Presencial 
Nº.041/2013.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Cordeiros Ba.  
Contratado: Empresa Geovaldo de Abreu Lima - ME, CNPJ: 07.339.042/0001-09. 
Objeto: Contratação de Empresa especializada no fornecimento de materiais de construção 
para atender às necessidades das diversas Secretarias Municipais de Cordeiros, para o 
exercício financeiro de 2014. 
Assinatura: 02/01/2014 Vigência: 31/12/2014 
Valor Total: R$ 281.292,44 (Duzentos e oitenta e um mil duzentos e noventa e dois reais e 
quarenta e quatro centavos). 
 
Unidade 02 – Secretaria de Administração Geral 

Projeto/Atividade 2008 – Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral 
2011- Manutenção das Ações da Departamento de Obras, Transportes e 
Urbanismo 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 
Unidade 04 – Secretaria de Finanças 

Projeto/Atividade 2017- Manutenção das Ações da Secretaria de Finanças 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 
Unidade 05 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  

Projeto/Atividade 2030 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer 
2068 - Desenvolvimento das Atividades Meio da Educação Básica - FUNDEB 
40% 
2070 - Manutenção da Educação Básica 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 
Unidade 06 – Secretaria de Saúde 

Projeto/Atividade 1042 - Gestão das Atividades dos Consórcios NASF e CAPS 
2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde 
2054 - Gestão das Ações de Atenção Básica 
2055 - Gestão das Ações de Vigilância em Saúde 
2080 - Manutenção do Bloco MAC - Média e Alta Complexidade 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 
 
Unidade 07 – Secretaria de Agricultura 

Projeto/Atividade 2057- Manutenção das Ações da Secretaria de Agricultura 

Elemento 33.90.30.00 – Material de Consumo 

 

ONDE SE LÊ: Cordeiros Bahia, em 02 de Janeiro de 2013. 
LEIA-SE: Cordeiros Bahia, em 02 de Janeiro de 2014. 
 

Edvar Ribeiro da Silva 
- Prefeito Municipal- 

 

 

 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A02FC698FB6B1D51900B03363B2DD28

terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

 

 ERRATA H O M O L O G A Ç Ã O: 

O Prefeito Municipal Edvar Ribeiro da Silva, autoridade competente, no uso de suas 

atribuições, Homologo o resultado de julgamento da licitação na modalidade Pregão 

Presencial nº 042/2013. Cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada, para 

prestação de serviços de digitalização que consiste na conversão de documentos em papel, 

foto, microfilme, microficha e etc..., para uma imagem digitalizada, com preparação, 

digitalização, controle de qualidade de toda documentação da Prefeitura Municipal e as 

diversas Secretarias Municipais de Cordeiros, para o exercício financeiro de 2014, sob o 

regime de menor preço global. Tendo como vencedora, a Empresa TOP Bahia Comércio e 

Serviços Ltda-Me, CNPJ: 14.150.929/0001-01, com o valor final de R$ 24.000,00 (Vinte e 

Quatro Mil Reais). Procedam-se as formalidades legais. 

ONDE SE LÊ: Cordeiros Bahia, em 02 de Janeiro de 2013. 
LEIA-SE: Cordeiros Bahia, em 02 de Janeiro de 2014. 
 

Edvar Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A02FC698FB6B1D51900B03363B2DD28

terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

EXTRATO DE CONTRATO 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiros Ba, torna pública a contratação:  Pregão Presencial 
Nº.042/2013.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Cordeiros Ba.  
Contratado: Empresa TOP Bahia Comércio e Serviços Ltda-Me, CNPJ: 14.150.929/0001-01. 
Objeto: Contratação de Empresa especializada, para prestação de serviços de digitalização 
que consiste na conversão de documentos em papel, foto, microfilme, microficha e etc..., 
para uma imagem digitalizada, com preparação, digitalização, controle de qualidade de toda 
documentação da Prefeitura Municipal e as diversas Secretarias Municipais de Cordeiros, 
para o exercício financeiro de 2014.  
Assinatura: 02/01/2014 Vigência: 31/12/2014 
Valor Total: R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais) 
 
Unidade 02 – Secretaria de Administração Geral 

Projeto/Atividade 2008 – Manutenção das Ações da Secretaria de Administração Geral 
 
Unidade 05 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  

Projeto/Atividade 2030 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer 

 
Unidade 06 – Secretaria de Saúde 

Projeto/Atividade 2048 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde 
 
Unidade 08- Secretaria de Assistência Social 

Projeto/Atividade 2057- Manutenção das Ações da Secretaria de Assistência Social 

Elemento 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica  

 

ONDE SE LÊ: Cordeiros Bahia, em 02 de Janeiro de 2013. 
LEIA-SE: Cordeiros Bahia, em 02 de Janeiro de 2014. 
 

Edvar Ribeiro da Silva 
- Prefeito Municipal- 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A02FC698FB6B1D51900B03363B2DD28

terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 11 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Dispensa

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE 
 
 

DIPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo de Dispensa: 

 

Nº 009/2014 

Contratante: 

 

Prefeitura Municipal de Cordeiros 

Contratada: 

 

Empresa Essencial Medicamentos Ltda, CNPJ: 
02.990.912/0001-83.  
  

Objeto: Aquisição de materiais diversos para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde.  
 

Valor Global: 

 

R$ 5.102,00 (cinco mil cento e dois reais) 

 

Dotação Orçamentária: 

 

0309 - Secretaria Municipal De Saúde  
030901.1012200122.046 - Manutenção Da Secretaria 
De Saúde  
4490520.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
33.90.30.00.00 – Material de Consumo 
 

Base Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal Nº. 8.666/93 e 

alterações posteriores. 

 

Assinam: P/ Prefeitura Municipal de Cordeiros; P/ Empresa 
Essencial Medicamentos Ltda 
 

 
Cordeiros, Estado da Bahia, em 12 de Fevereiro de 2014. 
 

   
Clériston Ricardo de Oliveira 

Presidente da Comissão  
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE2D89ABB4A1DE0CB8097DA3B410337D


		2014-02-11T16:02:18-0300




